
 
  

1 

 

Prot. n. 9914/I.1.1                                                                                                               Cetraro, 26 novembre 2024 

 

Albo on line 

Sito web 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento B: 
Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento. 
 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. n. 65/2023) 

  

Provvedimento di dichiarazione di selezione deserta finalizzata al conferimento di incarichi individuali 

di Esperto per lo svolgimento di corsi annuali di metodologia Content and Language Integrated 

Learning (CLIL), rivolti ai docenti in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Cetraro. 

 
 

Titolo del Progetto: “Pronti al futuro!” 
CUP: G34D23006330006 

Identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40596 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6; 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

Via Donato Faini - 87022 - CETRARO (CS) –  (0982) 91081- 91294 
C. F. 86001890788 - C. M. CSIC872004 -  codice univoco ufficio UFV13L 
e-mail: csic872004@istruzione.it- PEC: csic872004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccetraro.edu.it 
codice IPA: istsc_csic872004 

 

mailto:csic872004@pec.istruzione.it
http://www.iccetraro.edu.it/


 
  

2 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre 
cose, che «la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, 
del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota B», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 24.716,12; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle 
Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 
educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-
scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle 
discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 
trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le 
tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il progetto identificato con il codice M4C1I3.1-2023-1143-P-40596 dal titolo Pronti al futuro!; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera n. 34 del 14 febbraio 2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRRm.pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0033783.29-02-2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto del 29 febbraio 2024, 
prot. n. 1733; 

RAVVISATA la necessità di avviare n. 2 corsi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL), 
rivolti ai docenti in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Cetraro; 

CONSIDERATO che i corsi annuali di formazione linguistica della tipologia B sono mirati al potenziamento delle 
competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-comunicative dei docenti per l’insegnamento delle 
discipline secondo la metodologia CLIL; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40596, CUP G34D23006330006, di 
procedere all’individuazione delle seguenti figure professionali in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico di: 

 



 
  

3 

 

Figura 
professionale 

richiesta 

Retribuzione  
oraria 

 lordo stato 

Numero e 
tipologia di 

corso 

Numero 
edizioni 

Numero 
unità  

Retribuzione 
totale per 
edizione 

lordo Stato  

Numero 
docenti 
(corsisti) 
previsti 

per 
edizione 

Importo 
totale 

n. 1 Esperto € 122,00 

1 corso di 
metodologia 
Content and 

Language 
Integrated 
Learning 

(CLIL) 

2 25 ore € 3.050,00 
 

6  
 

€ 
6.100,00 

 

VISTO l’avviso di selezione del 9 novembre 2024, prot. n. 9285 per il conferimento di incarichi 

individuali di Esperto per lo svolgimento di corsi annuali di metodologia Content and Language 

Integrated Learning (CLIL), rivolto: 

a) prioritariamente al personale docente in servizio presso l’Istituto Comprensivo di 

Cetraro dell’Istituto; 

b) in subordine, in assenza di candidature, al personale docente in servizio presso altre 

istituzioni scolastiche in regime collaborazione plurima,  in conformità con quanto 

previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

c) ancora in subordine, ove non sia possibile reclutare personale di cui ai punti che 

precedono, al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno; 

CONSIDERATO che entro il termine indicato dall’avviso prot. n. 9285 (ore 13 del 24 novembre 2024) non sono 

state acquisite agli atti d’ufficio istanze finalizzate al conferimento degli incarichi di che trattasi; 

DETERMINA 

a) di prendere atto che non sono state acquisite agli atti d’ufficio, entro il termine di scadenza stabilito 

dall’avviso di selezione del 9 novembre 2024, prot. n. 9285, istanze di partecipazione alla procedura 

di selezione in premessa;  

b) di dichiarare, conseguentemente, deserta la procedura di selezione suindicata; 

c) di conservare il presente atto nel fascicolo del Progetto identificato con il codice M4C1I3.1-2023-

1143-P-40596 dal titolo “Pronti al futuro!”; 

d) di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa all’albo online e nell’apposita area riservata al PNRR del sito web 

www.iccetraro.edu.it 

        
        
         

Il Dirigente scolastico 

Giuseppe Francesco Mantuano 


		2024-11-26T15:23:20+0100
	GIUSEPPE FRANCESCO MANTUANO




